Başı derde düşen Bağdat’taki Halife bile, karısı ve çocuğu için en güvenilir sığınak olarak Mervani Kürt

mirliğinin başkenti Meyyâfarıkin’i (Silvan’ı) seçmişti (İbnü’l Ezrak, 1975:152). Roma ve Selçuklular arasındaki

ilk diplomatik ilişkiler Mervaniler aracılığıyla gerçekleşmişti (Ripper, 2012:232). 1049-1050’de (Cevdet Paşa,

“H.440” der, Kısası Enbiya, cilt 2 :758), Tuğrul Bey’in kardeşi İbrahim Yinal Bey komutasındaki Oğuzlar

Trabzon’a saldırarak 50 bin kadar Rum askerini yenilgiye uğratarak pek çok generali tutsak alırlar. Esir alınanlar

arasında, İbn’ül Esir’in (İslam Tarihi, Cilt 9: 423) Ahbaz Kralı olarak tanıttığı, Ahmed Cevdet Paşa’nın (cilt 2.

toplumsal desteğini ağırlıklı olarak Kürt ve Türk nüfustan alan yönetimler kurmasına yol açtı. Türk kimliğiyle

anılan bu ilk yönetimler, tarihi açıdan genellikle Kürt halkının meskûn olduğu topraklarda ortaya çıkmaya

başlayacaktır.

1.2. Türk Komutan Eşnas’a Hil’at Verilmesi

Özellikle el-Mu’tasım’ın oğlu el-Vâsık Billah Ebu Cafer (H.227-232/842-847) döneminden itibaren

Türklerin devlet idaresindeki gücü ve etkisi her geçen gün daha da arttı. Mesûdi, bir müddet sonra orduyu tamamen

hâkimiyetlerine alıp, giderek özerk bir şekilde hareket etmeye başlayacak olan Türkler ve Halife Mu’tasım

hanedanının halifelikte somutlanan merkezî gücünün zayıflamaya başlaması, taşradan iktidara karşı meydan

okumaların çoğalmasıyla el ele gitti.

Önce Endülüs’te başlayan bu gevşeme, daha sonra diğer bölgeleri de kapsamına aldı. Henüz Halife Harun

er-Reşid (786-809) döneminde bile, Fas’ta İdrisîler (H.172/788-789) ve Tunus’ta Ağlebîler (H.184/800) kendi

yerel iktidarlarını kurmuştu. Zaman içinde bu özerk emirlik ve sultanlıklar giderek çoğaldı. Böylece giderek

taşrada nüfuz yerel hanedanların eline geçti. İbn’ül Esîr, Abbasi devletinin Halife er-Râdî (934-940) döneminde

içinde bulunduğu durumu ise şöyle tasvir eder:

H.132/750 yılında iktidarı Emevîlerden devir alan Abbasîler, İslâm coğrafyasına en parlak çağını yaşattı.

Abbasîler döneminde sosyal, kültürel ve bilimsel alanlarda büyük gelişmeler kaydedildi. Ancak bu, aynı zamanda

İslâm imparatorluğunun merkezi yönetim anlamında çözülmeye başladığı ve farklı Müslüman devletlerin ortaya

Şirvanşahlardan sonra Saciler, Azerbaycan ve Arran’a hâkim oldu. 11 Sacilerin yıkılmasından

sonra, bu kez Şeddadîler Arran’da hâkimiyetlerini tesis etmeye başladı. Böylece, Deysem b. İbrahim el-

Kurdî, H. 326/937-938’de Arran ve Azerbaycan’da yönetimi ele geçirdi. Ordusunu ağırlıklı olarak Kürtlerden

kuran Deysem, 936-937’de Berdea’da ve Erdebil’de, 938’de Merağa’da kendi adına para bastırıp Arran ve

Azerbaycan bölgesinin hâkimi oldu (Keleş, 2018:118-145). Kısa bir süre sonra nüfuz alanını Ermîniyye’ye kadar

olduğunu yazar (Qazwini,1913:90).

Hasanveyhî emirliği henüz tam anlamıyla dağılmamışken, aynı coğrafyada bu kez Annâzi Kürt emirliğinin

yıldızı parlamaya başladı22. Ebu Feth Muhammed b. Anâz tarafından H.381/991 yılında kurulan Annâzi emirliğine

bağlı önemli şehirler de şunlardı: Hulvân (başkent), Dinever, Karmisin (Kirmanşah), Esedabad, Şehrezor (Kerkük

ve civarı), Sumayra, Samğan, Dakuka, Hanicar, Deskera, Kenkûr, Bendenîcîn (Mendelî). Annâzi emirliğinin

1029 yılında amcasının valiliğini yaptığı Basra’yı, ertesi yıl Vasıt’ı ele geçirse de, daha sonra

Celâlüddevle’ye yenilerek Ahvaz’a çekildi ve Vasıt’ı tekrar amcasına bırakmak zorunda kaldı. Buna karşılık

Celâlüddevle, 1030 yılında Batîha, Mezâr ve Basra’da hâkimiyet sağlasa da Vasıt ve Kirman yeğeni Ebû

Kâlîcâr’da kaldı. Böylece H.421/1030 yılından itibaren Irak ve güney İran’daki Büveyhî toprakları Celâlüddevle

ile yeğeni Ebû Kâlîcâr arasında paylaşıldı. 11. yüzyılın ilk çeyreğinde, İran’da Cibal, Fars, Huzistan ve Kirman’ı,

Irak’taki Arap bölgesini ve hatta Umman’ı denetim altında tutan Büveyhîler, ailenin birkaç üyesi arasından

Nasır-ı Hüsrev, Revvadî hükümdarının hutbelerde şöyle anıldığını yazmıştır: “El-emîr-ül eceli Seyf-üd devleti ve

Şeref-ül mille Ebû-Mansur Vehsudan İbn-i Muhammed mevlâ Emîr-ül mü’minin” (Nasır-ı Hüsrev, 1967:39).

Gaznelilere dönersek; Sultan Mahmud’un ölümünden sonra (H.421/1030) yerine geçen oğlu Mesud, bir ara

Oğuzlarla iyi geçinmeye çalıştı. Ancak Ahmed Yinaltekin’in isyanını bastırmak için Hindistan’a hareket edince,

Oğuzlar tekrar karışıklık çıkardı. Gazneliler bu sırada Rey şehrini Alâüddevle’nin elinden almak için Taş-Ferrâş

komutasında büyük bir ordu hazırlamıştı.

olduğu mülkler artacaktır. Bkz. Ömer Tokuş, agm.
28 Kâkûyîler, Deylem kökenli bir hanedan olup,1008-1051 arasında Batı Persiya, Cibal ve Kürdistan’da hakimiyet sürdü.

Bkz Encyclopaedia Iranica, “Kakuyids” https://www.iranicaonline.org/articles/kuyids-dynasty.
29 Başlangıcı H.381/991 yılı olarak kabul edilen Annâzi emirliği, Ebu Feth Muhammed b. Anâz tarafından kurulmuştu. Kendisi

Şâzencân aşiretine mensup bir Kürttü. Şâzencân aşireti Hulvân (bugünkü Serbîl Zehâb) ile Karmîsîn (bugünkü Kirmanşah) yöresinde
yaşıyordu.

duyunca, karşılığında Ebu eş-Şevk’in hâkimiyeti altındaki Sinde ve diğer vilayetlere saldırarak yağmaladı ve her

iki taraf ağır kayıplar verdi. Kimi girişimler sonucu iki kardeş bir araya getirilerek barıştırıldı, ancak aralarındaki

husumet gene de son bulmadı (İbnü’l Esîr, 1991b:391).

Tuğrul Bey’in emriyle Selçuklular H.437/1045 yılında ikinci kez Annâzi mirliği beldelerine karşı saldırıya

geçti. İbrahim Yınal, mirliğe bağlı Dinaver ve Karmîsîn’e (Kirmanşah) saldırarak, Emir Ebu’l-Feth b. Ebu eş-

Şevk’in askerlerini buralardan attı. Ardından Emir Ebu’l- Feth’in kuvvetlerinin bulunduğu Hulvan’a karşı harekete

geçen İbrahim Yınal, Annâzileri buradan da çıkararak şehri ateşe verdi (Al- Birwari, 2016:49). Selçuklu saldırıları

birbiriyle kavgalı olan Ebu eş-Şevk ve kardeşi Mühelhil’in barışarak birlikte hareket etmesine yol açtı. Ancak iki

kardeş barıştıktan kısa bir süre sonra Emir Ebu eş-Şevk ölür. Yerine geçen oğlu Sa‘dî, amcası Mühelhil ile tekrar

ihtilafa düştü. H.438/1046 yılında Sa‘dî, amcası Mühelhil ile savaşmak için İbrahim Yınal’dan yardım talebinde

bulununca, İbrahim Yınal bir Oğuz ordusunu Sa‘dî’nin emrine verdi. Bu destek ile Annâzi emirliğinin başkenti

Hulvan’ı ele geçiren Sa‘dî, şehirde İbrahim Yınal adına hutbe okuttu (Al- Birwari, 2016:49).

Kürtler bir kere Selçukluları tanımaya başlayınca, Büveyhoğulları yerine Selçuklulara daha dostane

yaklaşmış ve onları tercih ettmiştir(Biçer, 2013:166).

4.3. Mervani Kürt Mirliği Üzerinden Roma ile Komşuluk

Mervani Kürt Devleti’nin kurucusu olarak kabul edilen Bad b. Dost (yada Dostık-Dûstek) 368 (978-979)

yılında Erciş, Ahlat ve Malazgirt taraflarında ilk askeri faaliyetine başlayarak, Erciş’ten Musul’a kadar olan

toprakları denetimi altına almıştır (Ripper, 2012:139-41). Büveyhî hükümdarı Adudü’d-devle’nin 372/983

tarihinde ölümüyle oluşan otorite boşluğundan yararlanan, egemenlik alanını Musul’u da kapsayacak şekilde

genişlemek istemektedir. 380/990-991 tarihinde Musul’u almaya çalışan Bad, Büveyhî ve Ukaylîlerin

desteklediği Hamdanî liderleri ile girdiği savaşta hayatını kaybedince, yerine yeğeni Ebu Ali Hasan b. Mervân

geçmiş ve dayısının dul kalmış eşiyle evlenerek hükümdarlığını ilan etmiştir (Yaz, 2017:137-196). Ebu Ali,

Amid’e geldiği sırada, daha önce Meyyâfârkîn’den sürdüğü ve Amid’e yerleşmiş olan Arapların planladığı bir

suikast sonucunda 8 Kasım 997’de öldürülünce, yerine kardeşi Mümehhidü'd-devle Ebu Mansur Said b. Mervân

geçer(Baluken, 2012:59). MS. 997 yılından, Nasrüddevle’nin hükümdar olduğu 401/1011 yılında kadar

30 Sultan Tuğrul’un 1043 yılında 10 000 süvari ile Diyarbakır üzerine gönderdiği emir veya komutanı. Kimi kaynaklarda “Bûka”

şeklinde geçer (İbn’ül Erzak, 1975: 152).
31 İbnü’l Esîr, Kızıl’ın Oğuzların Irak kolu emiri olduğunu ve H.434’te (1042-43) Rey’de öldükten sonra buraya bağlı bir nahiyede

defnedildiğini yazar (İbnü’l Esîr,1991b:377).

32 Selçukluların Bağdat’a tam anlamıyla egemen olmaları, Tuğrul Bey’in 18 Aralık 1055’te Bağdat’a gelerek Bağdat askerî valilisi

Arslan el- Besâsîrî’yi yenilgiye uğratmasından sonra gerçekleşecektir.

Emir Mümehhidü'd-devle’nin 1011 yılında suikast sonucu öldürülmesi üzerine

tahta geçen kardeşi Nasrüddevle döneminde, Türklerin Anadolu’ya yönelik ilk keşif hareketleri başlayacaktır.

İbn’ül Ezrak’a göre, Türkler Mervani ülkesine ilk kez 1043’te geldi. Sultan Tuğrul, H.434 (1043) yılında,

Buğa ve Nasığlı adlı iki komutanının emrine 10,000 süvari vererek Diyarbekir üzerine gönderdi. Türklerin

büyüklerinden sayılan bu iki emir, buraya saldırıp yağmaladı ve Meyyâfârikin önlerine gelerek başkenti kuşattı.

Saldırı üzerine şehrin kapıları kapatıldı ve iki taraf arasında bir haberleşme trafiği başladı.

bağımsızlığına önem veriyor ve Selçuklulara çok da can-ü gönülden itaat etmek istemiyordu (Keleş, 2016:165).

4.5. Bir Dönüm Noktası Olarak Malazgirt Muharebesi

990-1096 yılları arasında yüz yıldan fazla hüküm süren Mervanî Kürt mirliği, en parlak ve en müreffeh

dönemini Nasrüddevle’nin hükümdarlığında (1011-1061) yaşadı. Roma İmparatorluğu, H.382/993 yılında Ahlat,

Malazgirt, Erciş ve Bergeri (Muradiye) bölgelerine doğru bir saldırı başlattığında, Emir Ebu Ali bin Mervan bu

taarruzu püskürttü ve durdurdu. Ebu Ali bir de bütün İslam ordularını Romalılara karşı seferber edeceğini

söyleyince, Roma barış istedi ve böylece Mervani emirliği ile Roma İmparatorluğu arasında on yıllık bir barış

amaçlı imaretler yaparlardı. Bu bağlamda, Mısır sultanları ve Osmanlı padişahlarının Kudüs ve Hicaz’daki hayrat

eserlerini hatırlamakta fayda var. Bu geleneğin daha erken tarihlerde Kürt mirleri tarafından benimsendiğini

gösteren veriler bulunmaktadır. Mervanî miri Nasrüddevle, H.445/1053-1054 yılında ülkesinden hacca gitmek

isteyenler için Kudüs’te iki ev vakfetmişti. Bu evler Diyarbakır bölgesinden hac ve seyahat gayesiyle Kudüs’e

giden herkese hizmet vermekteydi. Michael Hamilton Burgoyne’un 1977 yılında Kudüs’teki (Eyyûbi dönemine

yönetimlerin ortaya çıkması, Kürtlerin de nüfus olarak çoğunluk teşkil ettiği topraklarda kendilerine has mirlikler

kurmasının yolunu açtı. İlk Kürt mirliği olarak kabul edilen Şeddadîler, tarihte Küçük Medya olarak bilinen, kadim

bir Kürt yerleşimi olan Arran ve Adırbêcan’da (Azerbeycan), H.326/937-938 Deysem b. İbrahim el-Kurdî

tarafından kuruldu.

Şeddadilerden sonra kurulan ikinci Kürt emirliği Hasanveyhîler (961-1015) oldu. Bu emirlik Cîbal

bölgesinde meskûn olan ‘İşanî ve Berzikânî (Berzinî) aşiretlerinin yaklaşık yarım yüzyıllık mücadeleleri sonucu,

Dînever ve Şehrezor’da kurulacaktı.